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[Fiskeriministeren] 

Danmark har været talsmand for, at mang- 
lende overholdelse af kapacitetsmålene skulle 
have konsekvenser for de pågældende med- 
lemslande. Dette princip indgår i Kommissio- 
nens nye forslag til kontrolforordning, og der 
er dermed nu mulighed for en styrkelse af ka- 
pacitetspolitikken. 

Bl.a. efter dansk ønske blev det fastholdt, at 
de tidligere programmål stadig skulle opfyldes 
og danne udgangspunkt for de nye mål. 

EF's strukturpolitik for fiskeriet omfatter fi- 
skerflåden, akvakultur og forarbejdningsindu- 
stri. Som led i en ny reform af EF's struktur- 
fonde har Kommissionen lagt op til, at struk- 
turpolitikken for fiskeriet skal integreres i fon- 
dene. Dette forventes at skulle ske i begyndel- 
sen af 1993, når der er opnået enighed om EF's 
budget. 

I de uformelle drøftelser, der har været her- 
om, har man fra dansk side lagt vægt på, at 
foranstaltningerne ikke bruges til at etablere 
ny kapacitet i fiskeriet eller forarbejdningsin- 
dustrien. Formålet skal være at fremme den 
omstilling, der er nødvendig som følge af be- 
grænsningerne i ressourcegrundlaget og den 
geografiske koncentration i erhvervet. Rege- 
ringen har støttet grundtanken i Kommissio- 
nens forslag. 

3. Udviklingen i den danske fiskerflåde og i fi- 
skeriet 

Danske landinger af fisk 

Værdien af de danske landinger har ikke 
svinget meget i de forløbne år siden 1983. I 
1983 udgjorde landingsværdien således 3.375 
mio. kr., mens den i 1991 var steget med 11 pet. 
til 3.763 mio. kr. For nogle vigtige underområ- 
der kan anføres, at værdien af konsumlandin- 
gerne i perioden steg med 21 pet. på trods af et 
fald i landingsværdien for torsk på 5 pet. Indu- 
strifisk faldt i perioden med 5 pet. 

Udviklingen i lândingsværdierne fremgår af 
bilag 1. 

Flådeudviklingen 

Folketinget behandler for tiden et forslag 
om at modificere den begrænsning, der hidtil 
har ligget på fiskere, der har modtaget ophørs- 
støtte, med hensyn til at indføre nye fartøjer i 
fiskerflåden. 

Der er fortsat behov for at reducere den dan- 
ske fiskerflåde. Samtidig er det afgørende, at 
der sker en rimelig fornyelse af flåden. 

Kapacitetsstyringen skal tage højde for beg- 
ge disse hensyn. En del fiskere har heldigvis 
stadig lyst til at investere i nye fartøjer. Det er 
regeringens opgave i samarbejde med fiskeri- 
ets organisationer at udstikke nogle rammer, 
inden for hvilke den danske flåde skal udvikle 
sig i de kommende år. 

Fiskeriministerens rådgivende fiskeriudvalg 
har igangsat et arbejde, der skal fastlægge en 
fremtidig strukturpolitik for fiskerflåden. Ar- 
bejdet er endnu ikke afsluttet, men der vil blive 
lagt vægt på, at flåden i højere grad skal kunne 
udnytte alle de fiskerimuligheder, der står til 
rådighed for danske fiskere. Desuden bør der 
tages hensyn til, at visse fiskemetoder er særlig 
skånsomme. Dette svarer i øvrigt til de syns- 
punkter, regeringen har gjort gældende i EF 
vedrørende Fællesskabets strukturpolitik. 

Som nævnt foregår tilrettelæggelse af den 
nationale danske kapacitetspolitik i nøje sam- 
arbejde med fiskeriets organisationer. Arbej- 
det er endnu ikke afsluttet. 

Fiskerireguleringerne 
Med henblik på at skaffe så stor rentabilitet 

som muligt for den samlede flåde er en af rege- 
ringens målsætninger for den nationale regule- 
ring af fiskeriet, at fiskerne så vidt muligt skal 
kunne deltage i alle de former for fiskeri, som 
fartøjerne er egnet til. For at sikre, at alle 
fangstmuligheder udnyttes bedst muligt, er det 
system, der er gennemført, samtidig baseret på, 
at den enkelte fisker træffer nogle valg med 
hensyn til, hvilke former for fiskeri han vil dri- 

. ve i en vis periode. Samtidig søges fleksibilite- 
ten opretholdt mest muligt, sådan at de helt 
naturlige fiskerimønstre ikke slås i stykker. 

Målet er som hidtil at holde fiskeriet i gang 
over hele året på et naturligt niveau. Som no- 
get nyt er i 1992 indført længere reguleringspe- 
rioder for både torske-, silde- og makrelfiskeri- 
et. Hensigten med dette er at øge den enkelte 
fiskers mulighed for at planlægge sin aktivitet 
uden at skulle skele til risikoen for, at regule- 
ringen ændres med kort varsel. Den enkelte fi- 
skers dygtighed får herved mulighed for at slå 
igennem, selv om det på grund af begrænsnin- 
gerne i fangstmulighederne er nødvendigt at 
fastsætte detaljerede regler for fiskeriets ud- 
øvelse. 


